[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	31
	»
	мая
	20
	12
	г.

	№
	2056

	пгт. Октябрьское

О порядке  предоставления льгот

отдельным категориям граждан при посещении

ими муниципальных музеев Октябрьского района

 В соответствии со ст.52 Закона Российской Федерации «Основы законодательства  Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992  № 3612-1, на основании постановления администрации Октябрьского района от 18.04.2012 № 1415 «Об утверждении   административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Предоставление доступа к музейным предметам и музейным ценностям»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан при посещении ими муниципальных музеев Октябрьского района.

2. Отделу культуры администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.) обеспечить организацию предоставления льгот при посещении гражданами муниципальных музеев Октябрьского района.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Октябрьские вести».

        5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района  по социальным вопросам  Галееву Т.Г.

Глава администрации Октябрьского района
А.П. Куташова
Утвержден
 постановлением администрации Октябрьского района

от  «31» мая 2012 года № 2056
Порядок  предоставления льгот отдельным категориям граждан при посещении ими муниципальных музеев Октябрьского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан при посещении  ими муниципальных музеев Октябрьского района (далее - Порядок) разработан  в соответствии со ст.52 Закона Российской Федерации «Основы законодательства  Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992  № 3612-1,  ст. 16 Федерального закона от 22.08.1996 «125-ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», Указом Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.1999 №1242 «О порядке бесплатного посещения музеев лицами не достигшими 18 лет» п.п.6 п.2 ст.3 Закона Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 07.07.2004 № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства  в Ханты- Мансийском автономном округе - Югре» и  устанавливает порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан при посещении ими муниципальных музеев Октябрьского района.

1.2. Расходы муниципальных музеев по оказанию услуг для льготных категорий граждан компенсируются за счет бюджета Октябрьского района в рамках муниципальных заданий.

1.3.  Цены (тарифы)  на платные  услуги муниципальные музеи устанавливают самостоятельно.

1.4. Право на бесплатное посещение один раз в месяц муниципальных музеев  в соответствии с действующим  законодательством  имеют следующие категории граждан:

1.4.1. Лица, не достигшие восемнадцати лет, в том числе дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, учащиеся, дети дошкольного возраста.

1.4.2. Инвалиды.

1.4.3. Члены многодетных семей.

1.4.4. Студенты высших учебных заведений.

1.4.5. Военнослужащие срочной службы.

1.5. Основанием для предоставления льготы на бесплатное посещение  Музеев является предъявление следующих документов:

1.5.1.  Инвалидам - соответствующее удостоверение и документ, удостоверяющий личность;

1.5.2.  Военнослужащим  срочной службы – соответствующее удостоверение.

1.5.3. Лицам, не достигшим восемнадцати лет, документ удостоверяющий личность.

1.5.4. Членам многодетных семей – удостоверение многодетной семьи Ханты - Мансийского автономного округа – Югры.

1.5.5. Студентам высших учебных заведений – студенческий билет высшего учебного заведения или зачетная книжка.

2. Механизм предоставления льгот

2.1.  Муниципальные  музеи  Октябрьского района в соответствии с настоящим Порядком  предоставляют льготы гражданам, указанным в пункте 1.4. настоящего  Порядка, при посещении ими музеев,  выставок (экспозиций), проводимых в рамках муниципального задания, установленного  Музеям отделом культуры администрации   Октябрьского района (далее - отдел культуры) и финансируемого за счет средств бюджета  Октябрьского района  на  очередной финансовый год.

2.2. При посещении лицами, имеющими право на льготное посещение муниципальных музеев, отрывной талон билетной книжки остается в учреждении и сохраняется в течение сроков, установленных для бланков строгой отчетности.

2.3.  Муниципальные музеи ежегодно, до 01 февраля текущего календарного года, направляют в отдел культуры отчет о количестве лиц, воспользовавшихся правом на льготное посещение муниципальных музеев в течение прошедшего года с подтверждающими документами.
3. Контроль и информация о льготах

3.1. Дни работы муниципальных музеев с бесплатным посещением для лиц льготных категорий определяются приказами руководителей этих учреждений и доводятся до сведения посетителей посредством размещения информации в местах продажи билетов, а так же на своих интернет-сайтах.

3.2. Информация о льготах на бесплатное посещение муниципальных музеев, порядке их предоставления, в том числе с указанием перечня документов, при предъявлении которых предоставляется льгота, размещается на стендах в доступных для граждан местах муниципальных  музеев.

3.3. Контроль за порядком предоставления льгот на бесплатное посещение муниципальных музеев осуществляет отдел культуры.
PAGE